

ОБЗОР ФИНАНСОВЫХ РЫНКОВ

За период с 06.11.2017 – 12.11.2017

США

Прошедшую неделю американские рынки, на фоне финансовых результатов ряда компаний и дальнейшего продвижения налоговой реформы Трампа, которой осталось пройти финальное голосование в декабре текущего года, начали по инерции ростом. Кроме того, Глава ФРБ Нью-Йорка У. Дадли в ходе своего выступления сообщил, что рынок труда близок к полной занятости, а экономика выглядит стабильной. Итогом понедельника стало очередное обновление исторических максимумов и рост на 0,04% по Dow Jones, 0,13% по S&P и 0,33% по Nasdaq Composite.

Фондовый рынок					
	Px close 5D	Px close 1D	close Px	% 1D	% 5D
S&P	2587,84	2584,62	2582,3	-0,09	-0,21
Dow 30	23539,19	23461,94	23422,21	-0,17	-0,50
Nasdaq	6764,435	6750,053	6750,939	0,01	-0,20
DAX	13478,86	13182,56	13127,47	-0,42	-2,61
CAC 40	5517,97	5407,75	5380,72	-0,50	-2,49
FTSE	7560,35	7484,1	7432,99	-0,68	-1,68
Nikkei	22548,35	22681,42	22681,42	-1,32	-0,74
PTC	1109,38	1156,74	1156,74	0,54	4,21
ММВБ	2081,15	2169,26	2169,26	0,68	4,35

Товарный рынок					
	Px close 5D	Px close 1D	close Px	% 1D	% 5D
Gold	1281,6	1274,2	1274,2	0,21	-0,36
Silver	17,2350006	16,871	16,871	0,17	-1,94
WPI	57,35	56,74	56,74	0,05	-1,01
Brent	64,27	63,52	63,52	0,02	-1,10

Валютный рынок					
	Px close 5D	Px close 1D	close Px	% 1D	% 5D
eur/usd	1,161	1,1665	1,1665	-0,18	0,34
eur/rub	67,6604	68,9918	68,9918	-0,17	-1,84
usd/rub	58,2763	59,1593	59,1593	-0,01	-1,50

Кроме того, инвесторы следили за событиями, разворачивающимися вокруг Саудовской Аравии, король которой на минувшей неделе объявил о начале борьбы с коррупцией. Было арестовано 40 человек, 11 из которых являются принцами. Например, принц Альвалид ибн Талал, находящийся на 50-ой строчке среди самых богатых людей мира, держатель крупных пакетов акций Apple Inc. и Citigroup Inc. Для котировок нефти данная ситуация стала триггером к росту, а вот на фондовых рынках США присутствовала некоторая нервозность. Сессия вторника завершилась на отрицательной территории, немного отступив от вчерашних максимумов.

К середине недели внимание инвесторов все еще было приковано к вопросу налоговой реформы, что не удивительно, т.к. текущий рост и ежедневное обновление исторических максимумов во многом в своей основе имеет именно ожидания относительно послабления налоговой нагрузки. Так, стало известно, что республиканцы в Сенате смотрят на вопрос реформы иначе, нежели их коллеги из Палаты

Долговой рынок					
	Px close 5D	Px close 1D	close Px	% 1D	% 5D
UST10, price	#N/A N/A	98,6796875	98,679688	0,16	#N/A N/A
UST10, yield	2,3163	2,3984	2,3984	-0,74	2,78
Bund 10, price	101,589	100,872	100,872	0,11	-0,60
Bund 10, yield	0,336	0,41	0,41	-2,93	18,45
Italy 10, price	1,785	1,846	1,846	-0,65	2,75
Italy 10, yield	102,492	101,926	101,926	0,11	-0,44
Spain 10, price	1,462724	1,567	1,567	0,15	6672,84
Spain 10, yield	1,468	1,576	1,576	-1,08	6,20
Russia 23	108,878	108,593	108,593	0,09	-0,26
Russia 26	105,615	105,398	105,398	0,02	-0,21
Russia 43	114,379	113,483	113,483	-0,35	-0,78
ОФЗ 26212	99,151	99,166	99,166	-0,05	0,15
ОФЗ 26207	104,399	104,102	104,102	-0,28	-0,28
ОФЗ 26218	108,111	107,876	107,876	-0,10	-0,32
ОФЗ 26217	100,45	100,401	100,401	-0,10	-0,05

представителей. Например, они изучают возможность отсрочки проведения реформы до 2019 года. Среди вышедшей статистики стоит отметить данные EIA, согласно которым запасы «черного золота» выросли на 2,237 млн баррелей, в то время как аналитики ожидали снижения показателя на 2,876 млн баррелей. Завершение торгов было в «зеленой» зоне. В числе фаворитов были бумаги коммунальных компаний, в числе аутсайдеров – финансового сектора. Dow Jones прибавил 0,03%, S&P – 0,14%, Nasdaq – 0,32%.

В четверг стало известно о том, что Комитет Палаты представителей Конгресса США по доходам и расходам поддержал предложенный республиканцами проект налоговой реформы 24-ю голосами против 16 голосов демократов. В случае если реформа будет отложена или будет встречать на своем пути в Конгрессе проблемы, направление тренда может измениться кардинально. По итогам все три индекса закрылись в минусе от 0,38% до 0,58%.

По итогам недели Dow Jones закрылся на отметке 23 422,21 (- 0,5% н/н), S&P 500 – 2 582,30 (-0,21% н/н), Nasdaq Composite – 6 750.94 (-0.2%).



РОССИЯ

Пропустив понедельник в связи с Днем народного единства, российские индексы открыли прошедшую неделю в день столетия Великой Октябрьской социалистической революции, и сделали это стремительным ростом. Поддержка на наши рынки пришла со стороны нефтяных котировок, которые за время праздников в РФ показали 2% рост, обновив максимумы последних двух лет. Рост последних, в свою очередь, был спровоцирован уже упомянутой ситуацией вокруг Саудовской Аравии. На этом фоне акции российских нефтегазовых компаний в первую торговую сессию прибавили в среднем 3-4%, а ММВБ и РТС прибавили 2,5% и 3% соответственно. Дополнительную поддержку индексу РТС оказывала российская валюта, дорожающая



против американского доллара.



Середину недели российские рынки начали падением, несмотря на нейтральный внешний фон. С открытия ММВБ потерял 0,3%. В среду вышла отчетность локомотива российского рынка акций – Сбербанка. Так, прибыль Сбербанка по РСБУ до уплаты налогов за 10 месяцев 2017 года выросла на 28,2%, составив 699 млрд рублей. Активы Сбербанка, на фоне роста кредитного портфеля, в октябре превысили 22,5 трлн рублей. Капитализация «Сбербанка» давно обошла Газпром и Роснефть. К середине дня рынок демонстрировал рост. Основным фаворитом, разумеется, был только что упомянутый «Сбербанк». Неплохо торговались «Газпром», «Лукойл» и «Роснефть». В итоге, ММВБ прибавил 0,35%, а РТС – 0,3%.



В четверг российский рынок, поддержанный стоимостью нефти и прогнозом еврокомиссии по поводу ВВП России, не смотря на снижение западных площадок, закрылся в «зеленой» зоне. Так, еврокомиссия улучшила прогноз по росту ВВП РФ с 1,2% до 1,7%. Среди заметных движений на рынке стоит отметить снижение «Северстали» на 1,9% в связи с продажей 2,1% акций компанией, аффилированной с А. Мордашовым. По итогам дня ММВБ прибавил 0,22%, РТС – 0,185%.

В пятницу внешний фон для российских рынков носил, скорее, нейтральный характер: европейские и американские индексы снижались. Долларовому индикатору удалось удержать сопротивление на отметке 1160 пунктов. Дальнейший тренд будет зависеть от возможности удержать данный уровень. Пятницу российский рынок, в итоге, завершил на отрицательной территории, однако, общая динамика за неделю является положительной: ММВБ – 2 169,26 (+4,35% н/н), РТС – 1156,74 (+4,21%).

ЕВРОПА



Европейские рынки прошедшую неделю начали разнонаправленным движением. С одной стороны, макроэкономическая статистика превзошла ожидания инвесторов. Так, региональный индекс доверия Sentix в ноябре вырос с 29,7 пунктов до 34 пунктов, а индекс деловой активности в секторе услуг еврозоны в октябре вырос с 54,9 до 55 пунктов. С другой, ситуация вокруг Саудовской Аравии на фондовых рынках Европы также, как и на рынках США, спровоцировала тревожные настроения. В плюсе финишировал только FTSE, прибавив 0,03%, благодаря росту котировок нефтегазового гиганта Royal Dutch Shell. CAC и DAX потеряли 0,19% и 0,07% соответственно.

Во вторник Европа продолжила коррекционное движение. Не слишком удачные квартальные отчеты ряда компаний, не слишком сильная статистика, и, как всегда, ничем не примечательное выступление Главы ЕЦБ Марио Драги привели к синхронному снижению всех трех основных европейских индексов. Так, промышленное производство Германии в сентябре упало на 1,6% м/м, при прогнозе 0,8% м/м, при этом розничные продажи еврозоны в сентябре составили 0,7% м/м и 3,7% г/г. В итоге CAC 40 ослаб на 0,48%, FTSE 100 - на 0,65%, DAX - на 0,66%.

В среду в центре европейских торгов были Credit Agricole и Marks and Spencer Group. Так, Credit Agricole отчитался о рекордных темпах снижения квартальной прибыли (-43% г/г), до 1.07 млрд евро. Британский ритейлер Marks & Spencer же объявил о снижении прибыли за первые шесть месяцев финансового 2018 года с 231,3 млн фунтов стерлингов до 219,1 млн фунтов стерлингов. Кроме того, Совет экономических консультантов Германии выпустил доклад, в котором говорится, что страна находится в стадии сильного экономического подъема, дающего возможность для проведения реформ,



направленных на дальнейший рост. Прогноз ВВП за текущий год был повышен до 2% и до 2,2% в следующем. По итогам среды FTSE повысился на 0,2%, DAX вырос на 0,06%, CAC же снизился на 0,19%.



В четверг, в преддверии очередного этапа переговоров по вопросам Брекзита, инвесторы решили обойти риски стороной, в результате чего европейские индексы завершили день в минусе. Европейская сторона запросила сделать приемлемое предложение относительно стоимости выхода Британии из ЕС. Из статистики стоит отметить вышедшие данные по сальдо торгового баланса Германии за сентябрь, которое составило 21,8 млрд евро, в то время, как аналитики ожидали 21,1 млрд евро. FTSE, в итоге, стал легче на 0,61%, CAC 40 – на 1,16%, а немецкий DAX – на 1,49%.



Неделю европейские индексы, на фоне волнений о налоговой реформе США, завершили негативно. В Великобритании вышла позитивная макростатистика: промышленное производство за сентябрь выросло на 0,7%, в то время, как ожидалось повышение на 0,3%. Однако, внешний негатив не помог британскому FTSE, за неделю тот потерял 1,68%, завершив торги на уровне 7 432,99 пунктов. DAX закрылся на уровне 13 127,47 (-2,61 % н/н), CAC 40 – 5 380.72 (-2.49%).

НЕФТЬ

Нефть в начале прошедшей недели, на фоне все той же, уже неоднократно упоминаемой ситуации вокруг Саудовской Аравии, поднялась до уровней середины 2015 года. Кроме того, росту способствовало ожидание продления сделки ОПЕК+. Также не стоит забывать о намерениях Саудовской Аравии (далее СА) сократить поставки нефти в ноябре на 560 тыс. б/с – до 7,15 млн. б/с. Кроме того, СА планирует строительство нового города, в связи с чем в скором времени в стране будут востребованы дешевые китайские рабочие. Плюс, не стоит забывать о грядущем IPO (публичном размещении) Saudi Aramco, из

которого они, понятное дело, постараются выжать максимум прибыли (т.е. высокие цены на нефть выгодны СА в данный момент), и в рамках которого в планы входит реализация крупного пакета акций китайским инвесторам. Все эти факторы создают некоторый поворот СА в сторону Китая. Как отношения между двумя странами будут развиваться в дальнейшем и как это отразится на глобальном рынке энергоносителей – покажет время. В начале прошлой недели рынок воспринимал события, связанные с СА с некоторым напряжением и страхом, которые гнали котировки «черного золота» вверх. Кроме игр вокруг престола СА, Эр-Рияд обвиняет Йемен в пуске ракеты, видя в этом агрессию со стороны Ирана. Интересно то, что вся эта ситуация не способствует активизации сланцевой добычи в США, т.к. по последним данным Baker Hughes количество активных буровых нефтяных вышек в США снизилось на 8 единиц до 729 штук. Ко вторнику стоимость смеси Brent достигала \$64,64 за бочку нефти, закрывшись на уровне \$63,49.

В середине недели внимание инвесторов было сосредоточено на ежегодном отчете ОПЕК World Oil Outlook. Так, ОПЕК повысил прогноз по мировому спросу на нефть до 102.3 млн б/с к 2022 году (т.е. увеличение спроса на 5.5 млн б/с в сравнении с текущими уровнями потребления). Наибольший вклад в рост производства, по мнению ОПЕК, внесет сланцевая нефть США, производство которой вырастет до 11,1 млн б/с. Данный прогноз является следствием хорошей ценовой конъюнктуры благодаря сделке ОПЕК+. Кроме того, стоит отметить, что стоимость «черного золота» вскоре поддержит и экономика Китая, в связи с началом политики по борьбе с экологическим загрязнением. Так, в планах Китая сокращение потребления угля в пользу природного газа и нефти. Что касается еженедельных данных от Минэнерго США (EIA), то запасы нефти выросли на 2.237 млн баррелей, в то время, как прогнозировалось снижение на 2,876 млн баррелей, запасы бензина упали на 3,3 млн баррелей. Нефтесервисная компания Baker Hughes



в пятницу опубликовала данные по числу активных буровых установок, которые за прошедшую неделю увеличилось до отметки 738 штук. В итоге, нефть смеси Brent завершила торги на отметке \$63,52 за бочку нефти (-1,1% н/н), WTI - \$56.74 (-1.01% н/н).

ФОРЕКС

В начале недели российская валюта на фоне роста «черного золота» совершила разворот с 59,3215 до 58,3 в паре USD/RUB. Драйвером послужили события в Саудовской Аравии (аресты высокопоставленных и состоятельных лиц королевства, в том числе крупного акционера Apple и Citigroup Альвалида бин Талаяля). Кроме того, инвесторы ожидали саммита глав государств АТЭС во Вьетнаме 10-11 ноября, где планировалась встреча Трампа и Путина. Стоит также отметить, что в центре внимания инвесторов – участников международного валютного рынка FOREX остаются вопросы налоговой реформы и уровня инфляции США. Касательно первого вопроса, то снижение налогов до конца текущего года оценивается лишь в 35%, однако более уверенное продвижение законопроекта в Конгрессе способно сыграть на укрепление американской валюты. В вопросе инфляции сформировались предпосылки для умеренного роста ее уровня (текущий – 1,3%), а значит и для увеличения разницы между инфляцией в США и в Европе. В Европе уровень инфляции, равный 0,9%, ожидается еще долгое время. В ситуации, когда уровень инфляции США сильно превышает уровень инфляции в Европе, курс американской валюты исторически повышается. Российская валюта, как и валюты других развивающихся на фоне данных тенденций, не выглядят выигрышно. Однако, остается надежда, что рост цен на «черное золото» может помочь нашей валюте отыграть потерянные позиции. Пока что, тем не менее, говорить о преломлении тренда на ослабление национальной валюты, не смотря на 15% рост котировок смеси Brent за последний месяц, не приходится. Не оказывает поддержку



российскому рублю и Минфин, который объявил, что с 8 ноября по 6 декабря планирует ежедневно покупать в Резервный фонд иностранной валюты на 5,8 млрд рублей, что, конечно же, будет играть против «россиянина», не говоря о сезонном ослаблении рубля ежегодно в декабре. Во вторник пара EUR/USD закрылась на отрицательной территории, не смотря на положительную статистику. Российский рубль в этот день игнорировал динамику котировок нефти, закрывшись на отметке 59,3773. Таким образом, стоит отметить сложившуюся последнее время тенденцию на международном валютном рынке FOREX: рубль не реагирует на движение нефти. Причиной тому служат иные факторы, более весомые, чем котировки «черного золота», такие как: усиление американской валюты, покупки валюты Минфином (12 млрд USD с начала года), ожидание повышения ставки в США и ее уменьшение ЦБ, угроза новых санкций против РФ, в конце концов. Кроме того, не стоит забывать, что если налоговая реформа в США и правда будет отложена до 2019 года, рынки воспримут это крайне негативно. Ну и самый «страшный сон» для валют развивающихся рынков – разговоры об отвязке саудовского риала от доллара США.

К четвергу пара EUR/USD сохраняла нейтральный настрой, после «боквика» днем ранее, закрывшись, в итоге, на положительной территории в связи с информацией о том, что республиканцы рассматривают возможность снижения ставки корпоративного налога с 35% до 20% на один год позже. Российская валюта, тем временем, движется в сторону 60 рублей за американский доллар на фоне причин, указанных выше.

В пятницу российский рубль в паре с американским долларом продолжил консолидацию около достигнутых в начале недели уровней. Ближайшим сопротивлением является уровень 59,70 рублей за один американский доллар, ближайшей поддержкой – 59,10 рублей. В паре EUR/RUB также наблюдается тенденция к





росту евро против рубля. В случае изменения нефтяных котировок в сторону коррекции, возможна реализация движения в сторону 60 рублей за доллар и 70 рублей за евро.

Так, EUR/USD завершил торги на отметке 1,1665 (+0,34% н/н), USD/RUB – 68,9918 (-1,5%), EUR/RUB – 68.9918 (-1.84%).

Статистические данные

Германия

- Промышленные заказы, Сентябрь, 1.0%, ожидалось -1.5%, предыдущее значение 3.6%, пересмотренное предыдущее значение 4.1%.
- Индекс деловой активности в секторе услуг, Октябрь, 54.7, ожидалось 55.2, предыдущее значение 55.2.
- Промышленное производство, м/м, Сентябрь, -1.6%, ожидалось -0.8%, предыдущее значение 2.6%.

Еврозона

- Индекс деловой активности в секторе услуг, Октябрь, 55.0, ожидалось 54.9, предыдущее значение 54.9.
- Индекс доверия инвесторов Sentix, Ноябрь, 34.0, ожидалось 30.8, предыдущее значение 29.7.
- Индекс цен производителей, м/м, Сентябрь, 0.6%, ожидалось 0.4%, предыдущее значение 0.3%.
- Индекс цен производителей, г/г, Сентябрь, 2.9%, ожидалось 2.8%, предыдущее значение 2.5%.
- Розничные продажи, г/г, Сентябрь, 3.7%, ожидалось 2.7%, предыдущее значение 1.2%, пересмотренное предыдущее значение 2.3%.
- Розничные продажи, м/м, Сентябрь, 0.7%, ожидалось 0.6%, предыдущее значение -0.5%, пересмотренное предыдущее значение -0.1%.

США:

- Запасы нефти за неделю по данным EIA (изменение), 2.237 млн барр., ожидалось -2.876 млн барр., предыдущее значение -2.435 млн барр..
- запасы бензина за неделю, по данным EIA,

снизились на 3,312 млн баррелей, ожидалось - 1,938 млн баррелей, предыдущее изменение - 4,020 млн баррелей

- Количество первичных обращений за пособиями по безработице, 239 тыс, ожидалось 231 тыс, предыдущее значение 229 тыс.
- Оптовые продажи, м/м, Сентябрь, 1.3%, ожидалось 0.9%, предыдущее значение 1.7%, пересмотренное предыдущее значение 1.9%.
- Общее количество повторных обращений за пособиями по безработице в США увеличилось за прошедшую неделю до 1.901 млн (ожидалось 1.890 млн) с 1.884 млн недель ранее.
- индекс потребительского доверия (предварительный) Университета Мичигана составил в ноябре 97,8 пункта, ожидалось 100,7 пункта, предыдущее значение 100,7 пункта

Великобритания:

- розничные продажи, по расчетам BRC, снизились в октябре на 1% г/г, предыдущее изменение +1,9% г/г
- сальдо торгового баланса в сентябре составило -11,25 млрд фунтов стерлингов, ожидалось - 12,8 млрд фунтов, предыдущее значение было пересмотрено с -14,25 млрд фунтов до -12,35 млрд фунтов

Франция:

- Окончательный индекс деловой активности в сфере услуг во Франции в октябре повысился до 57.3 пунктов (предварительное значение 57.4 пунктов) с 57.0 пунктов в сентябре.
- промышленное производство в сентябре выросло на 0,6% м/м, ожидалось +0,6% м/м, предыдущее изменение было пересмотрено с -0,3% м/м до -0,2% м/м
- занятость в несельскохозяйственном секторе в третьем квартале выросла на 0,2% к/к, предыдущее изменение +0,4% к/к

Экономический календарь на предстоящую неделю

Экономический календарь на текущую неделю

дата	валюта	событие	прогноз	пред.
13.11.2017				
3:10	USD	Речь члена FOMC Харкера		
	EUR	Выступление члена ЕЦБ Констансиу		
Предв.	USD	Ежемесячный отчет ОПЕК		
16:00	RUB	ВВП (г/г) (3 кв.)		2,5%
22:00	USD	Отчет об исполнении федерального бюджета США (окт)	-50,0В	8,0В
23:30	GBP	Количество чистых спекулятивных позиций по GBP от CFTC		1,2К
23:30	USD	Количество чистых спекулятивных позиций по сырой нефти от CFTC		502,9К
23:30	USD	Количество чистых спекулятивных позиций по золоту от CFTC		193,1К
23:30	USD	Количество чистых спекулятивных позиций по S&P 500 от CFTC		161,3К
23:30	RUB	Отчет CFTC по состоянию спекулятивных позиций по рублю		15,9К
23:30	EUR	Количество чистых спекулятивных позиций по EUR от CFTC		72,1К
14.11.2017				
9:30	GBP	Индекс GBP/USD от Investing.com		52,9%
9:30	USD	Индекс золота от Investing.com		69,7%
9:30	USD	Индекс S&P 500 от Investing.com		59,9%
9:30	EUR	Индекс EUR/USD от Investing.com		52,8%
10:00	EUR	Индекс потребительских цен (ИПЦ) Германии (м/м) (окт)	0,0%	0,0%
10:00	EUR	ВВП Германии (кв/кв) (3 кв.)	0,6%	0,6%
10:00	EUR	ВВП Германии (г/г) (3 кв.)	2,3%	0,8%
12:00	USD	Ежемесячный отчет МЭА		
12:00	EUR	Выступление члена ЕЦБ Лаутеншлегер		
12:30	GBP	Индекс потребительских цен (ИПЦ) (г/г) (окт)	3,1%	3,0%
12:30	GBP	Индекс потребительских цен (ИПЦ) (м/м) (окт)	0,2%	0,3%
12:30	GBP	Индекс закупочных цен производителей (м/м) (окт)	1,1%	0,4%
13:00	GBP	Выступление главы Банка Англии Карни		
13:00	USD	Выступление председателя ФРС Йеллен		
13:00	EUR	Индекс текущих экономических условий ZEW в Германии (нояб)	88,0	87,0
13:00	EUR	Индекс экономических настроений ZEW в Германии (нояб)	20,0	17,6
13:00	EUR	Выступление главы ЕЦБ Драги		
13:00	EUR	ВВП (кв/кв) (3 кв.)	0,6%	0,6%
13:00	EUR	ВВП (г/г) (3 кв.)	2,5%	2,5%
13:00	EUR	Объем промышленного производства (м/м) (сент)	-0,6%	1,4%
13:00	EUR	Индекс экономических настроений от ZEW	29,3	26,7
16:15	USD	Речь члена FOMC Булларда		
16:30	USD	Базовый индекс цен производителей (PPI) (м/м) (окт)	0,2%	0,4%
16:30	USD	Индекс цен производителей (PPI) (м/м) (окт)	0,1%	0,4%
16:30	EUR	Выступление члена ЕЦБ Кере		
20:30	GBP	Речь члена Комитета по денежной политике Канлиффа		
21:05	USD	Выступление Бостика, члена FOMC		
15.11.2017				
0:30	USD	Недельные запасы сырой нефти по данным Американского института нефти (API)		-1,562М
12:30	GBP	Средний уровень заработной платы с учетом премий (сент)	2,1%	2,2%
12:30	GBP	Изменение числа заявок на пособие по безработице (окт)	2,3К	1,7К
12:30	GBP	Уровень безработицы (сент)	4,3%	4,3%
13:00	GBP	Выступление члена ВоЕ MPC Халдейна		
13:00	EUR	Выступление члена ЕЦБ Прата		
13:00	EUR	Сальдо торгового баланса (сент)		16,1В
13:35	EUR	Аукцион по размещению 10-летних казначейских облигаций Германии		0,480%
16:00	GBP	Речь члена Комитета по денежной политике Бродбента		

16:30	USD	Базовый индекс потребительских цен (ИПЦ) (г/г) (окт)	1,7%	1,7%
16:30	USD	Базовый индекс потребительских цен (ИПЦ) (м/м) (окт)	0,2%	0,1%
16:30	USD	Базовый индекс розничных продаж (м/м) (окт)	0,2%	1,0%
16:30	USD	Индекс потребительских цен (ИПЦ) (м/м) (окт)	0,1%	0,5%
16:30	USD	Индекс производственной активности NY Empire State (нояб)	26,00	30,20
16:30	USD	Объём розничных продаж (м/м) (окт)	0,1%	1,6%
18:00	USD	Объём товарно-материальных запасов (м/м) (сент)	0,1%	0,7%
18:30	USD	Запасы сырой нефти		2,237M
18:30	USD	Данные по избыточным запасам нефти в Кушинге (штат Оклахома)		0,720M
16.11.2017				
0:00	USD	Объём покупок долгосрочных ценных бумаг TIC (сент)	34,6B	67,2B
12:30	GBP	Базовый индекс розничных продаж (г/г) (окт)	-0,4%	1,6%
12:30	GBP	Базовый индекс розничных продаж (м/м) (окт)	0,1%	-0,7%
12:30	GBP	Объём розничных продаж (м/м) (окт)	0,1%	-0,8%
12:30	GBP	Объём розничных продаж (г/г) (окт)	-0,6%	1,2%
13:00	EUR	Базовый индекс потребительских цен (ИПЦ) (г/г) (окт)	0,9%	0,9%
13:00	EUR	Индекс потребительских цен (ИПЦ) (м/м) (окт)	0,1%	0,4%
13:00	EUR	Индекс потребительских цен (ИПЦ) (г/г) (окт)	1,4%	1,4%
16:00	RUB	Международные резервы Центрального банка (USD)		426,3B
16:30	USD	Индекс цен на экспорт (м/м) (окт)	0,5%	0,8%
16:30	USD	Индекс цен на импорт (м/м) (окт)	0,4%	0,7%
16:30	USD	Число первичных заявок на получение пособий по безработице	234K	239K
16:30	USD	Индекс производственной активности от ФРБ Филадельфии (нояб)	24,1	27,9
16:30	USD	Индекс занятости от ФРБ Филадельфии (нояб)		30,6
17:00	GBP	Выступление главы Банка Англии Карни		
17:00	GBP	Речь члена Комитета по денежной политике Бродбента		
17:00	GBP	Речь члена Комитета по денежной политике Канлиффа		
17:10	USD	Речь члена FOMC Местера		
17:15	USD	Объём промышленного производства (м/м) (окт)	0,5%	0,3%
17:30	USD	Речь члена FOMC Brainard		
20:30	USD	Речь члена FOMC Каплана		
23:00	EUR	Выступление члена ЕЦБ Констансиу		
17.11.2017				
0:45	USD	Речь члена FOMC Уильямса		
11:30	EUR	Выступление главы ЕЦБ Драги		
16:00	EUR	Выступление президента Бундесбанка Вайдманна		
16:30	USD	Число выданных разрешений на строительство (м/м) (окт)	2,0%	-4,5%
16:30	USD	Число выданных разрешений на строительство (окт)	1,243M	1,215M
16:30	USD	Объём строительства новых домов (м/м) (окт)	5,6%	-4,7%
16:30	USD	Объём строительства новых домов (окт)	1,180M	1,127M
21:00	USD	Число буровых установок от Baker Hughes		

Настоящий обзор предоставляется исключительно в информационных целях, не является рекомендацией либо офертой, а также предложением делать оферты. Выводы в настоящем обзоре являются мнением аналитиков АО КБ «Интерпромбанк», содержащиеся в обзоре прогнозы носят вероятностный характер, ситуация на рынке, фактически сложившаяся в будущем, может отличаться от указанной в обзоре, в том числе существенно. АО КБ «Интерпромбанк» не несет ответственности за инвестиционные решения, основанные на информации, содержащейся в настоящем обзоре, и не гарантирует доходности указанных решений.

© 2017 АО КБ «Интерпромбанк». Все права защищены. Материалы, содержащиеся в настоящем обзоре, могут быть воспроизведены полностью или частично исключительно с обязательным указанием на источник – АО КБ «Интерпромбанк». При воспроизведении в сети Интернет наличие прямой гиперссылки на данную страницу обязательно.